
 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

   
 ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ 
 

 ПРИКАЗ 
 

 от 9 июля 2021 года N П/0303 
 

 
 Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при 

осуществлении Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и 
картографии и ее территориальными органами федерального государственного 

земельного контроля (надзора)   

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 

248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации"  (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 31, ст.5007; 2021, N 24, 

ст.4188), пунктом 3 Положения о федеральном государственном земельном контроле (надзоре) , 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2021 г. N 1081  

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 28, ст.5511), пунктом 1  и 

подпунктом 5.26(7) пункта 5 Положения о Федеральной службе государственной 

регистрации, кадастра и картографии , утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 1 июня 2009 г. N 457  (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 

25, ст.3052; 2020, N 7, ст.855),  

 

приказываю: 

1. Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при 

осуществлении Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии и ее 

территориальными органами федерального государственного земельного контроля (надзора) 

согласно приложению к настоящему приказу . 

 

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента признания утратившим силу приказа 

Минэкономразвития России от 9 января 2018 г. N 7 "Об утверждении индикаторов риска 

нарушения обязательных требований, используемых для определения необходимости проведения 

внеплановых проверок при осуществлении Федеральной службой государственной регистрации, 

кадастра и картографии и ее территориальными органами государственного земельного надзора"  

(зарегистрирован Минюстом России 12 апреля 2018 г., регистрационный N 50730). 

 

Руководитель 

О.А.Скуфинский  

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 

7 октября 2021 года, 

регистрационный N 65333  

Приложение 

к приказу Федеральной службы 

государственной регистрации, 

кадастра и картографии 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=608263923&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DA0K6
kodeks://link/d?nd=608263923&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DA0K6
kodeks://link/d?nd=608263923&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DA0K6
kodeks://link/d?nd=608263923&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DA0K6
kodeks://link/d?nd=565415215&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008Q00LV
kodeks://link/d?nd=565415215&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008Q00LV
kodeks://link/d?nd=565415215&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008Q00LV
kodeks://link/d?nd=607141248&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065E0IS
kodeks://link/d?nd=607141248&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=902161544&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D80K5
kodeks://link/d?nd=902161544&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PK0LU
kodeks://link/d?nd=902161544&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PK0LU
kodeks://link/d?nd=902161544
kodeks://link/d?nd=902161544
kodeks://link/d?nd=608263923&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DA0K6
kodeks://link/d?nd=542617294&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=542617294&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=542617294&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=542617294&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=542617294&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

от 9 июля 2021 года N П/0303  
 

 Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении 
Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии и ее 

территориальными органами федерального государственного земельного контроля 
(надзора)  

1. Несоответствие площади используемого юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем, гражданином земельного участка площади земельного участка, сведения о 

которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости (ЕГРН). 

 

2. Отклонение местоположения характерной точки границы земельного участка 

относительно местоположения границы земельного участка, сведения о котором содержатся в 

ЕГРН, на величину, превышающую значения точности (средней квадратической погрешности) 

определения координат характерных точек границ земельных участков, установленное приказом 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 23 октября 2020 г. 

N П/0393 "Об утверждении требований к точности и методам определения координат характерных 

точек границ земельного участка, требований к точности и методам определения координат 

характерных точек контура здания, сооружения или объекта незавершенного строительства на 

земельном участке, а также требований к определению площади здания, сооружения, помещения, 

машино-места" .  

________________  

Зарегистрирован Минюстом России 16 ноября 2020 г., регистрационный N 60938. 

 

3. Отсутствие в ЕГРН сведений о правах на используемый юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем, гражданином земельный участок. 

 

4. Несоответствие использования юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем 

или гражданином земельного участка виду разрешенного использования, сведения о котором 

содержатся в ЕГРН. 

 

5. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных работ, связанных 

с возведением объектов капитального строительства на земельном участке, предназначенном для 

жилищного или иного строительства. 

 

6. Непредставление гражданином декларации об использовании земельного участка в срок 

не позднее трех месяцев после истечения трех лет со дня заключения договора безвозмездного 

пользования земельным участком, предоставленным в соответствии с Федеральным законом от 1 

мая 2016 г. N 119-ФЗ "Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных в 

Арктической зоне Российской Федерации и на других территориях Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" .  

________________  

Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 18, ст.2495; 2021, N 27, ст.5054. 

 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=566321344&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=566321344&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=566321344&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=566321344&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=566321344&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=566321344&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=566321344&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=420352162
kodeks://link/d?nd=420352162
kodeks://link/d?nd=420352162
kodeks://link/d?nd=420352162
kodeks://link/d?nd=420352162
kodeks://link/d?nd=420352162


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

7. Наличие информации о неиспользовании по целевому назначению или использовании с 

нарушением законодательства Российской Федерации земельного участка из земель 

сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом от 24 

июля 2002 г. N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" , по истечении 

одного года с момента приобретения новым собственником такого земельного участка по 

результатам публичных торгов на основании решения суда о его изъятии в связи с 

неиспользованием по целевому назначению или использованием с нарушением законодательства 

Российской Федерации.  

________________  

Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 30, ст.3018; 2021, N 27, ст.5054. 

 

Электронный текст документа 

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по: 

Официальный интернет-портал 

правовой информации 

www.pravo.gov.ru, 08.10.2021, 

N 0001202110080010 

 

Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при 

осуществлении Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии и ее 

территориальными органами федерального государственного земельного контроля (надзора) 

(Источник: ИСС "КОДЕКС")  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=901821169&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=901821169&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=608263923
kodeks://link/d?nd=608263923
kodeks://link/d?nd=608263923
kodeks://link/d?nd=608263923

